
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

9. února 2021 

Návštěvnost kraje se v roce 2020 snížila  

Počet hostů, kteří se ve 4. čtvrtletí 2020 ubytovali v hromadných ubytovacích zařízeních 

(HUZ) Jihočeského kraje, se ve srovnání se stejným obdobím minulého roku propadl 

podle předběžných výsledků o 85,0 %. Za celý rok 2020 vykázala HUZ oproti rekordnímu 

roku 2019 úbytek počtu hostů o 38,4 % a počtu jejich přenocování o 25,3 %.  

 

Pokles návštěvnosti byl zaviněn celosvětovou pandemií koronaviru, kvůli které bylo omezeno 

cestování a poskytování ubytovacích služeb.  

 
Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení Jihočeského kraje ve 4. čtvrtletí 2020 

V samotném 4. čtvrtletí se v jihočeských HUZ ubytovalo 42,8 tis. hostů na 161,5 tis. nocí. Na 

počtu hostů i počtu přenocování se více než 90 % podílela tuzemská klientela. Podíl 

zahraničních hostů byl vlivem pandemie koronaviru nezvykle nízký. Průměrný host z ČR se 

v HUZ zdržel 3,9 noci, zatímco průměrný cizinec 2,7 noci.  

 

Ve srovnání se 4. čtvrtletím 2019 klesl počet hostů ubytovaných v HUZ kraje o 242 tis., hostů 

z domova bylo o 110 tis. méně a hostů z ciziny o 132 tis. méně. Celkový počet přenocování byl 

meziročně nižší o 420 tis., počet přenocování tuzemských hostů se snížil o 230 tis. 

a přenocování cizinců o 190 tis. noclehů.  

 

Tab. 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 4. čtvrtletí 2020 

 
 

Na extrémně hlubokém výpadku zahraničních hostů kraje (−97,5 %) se významně podíleli hosté 

z Asie, kterých oproti loňským 76 tis. letos přijelo necelých sto. Nerezidentů z evropských zemí 

předběžné výsledy

2020 2019

Celkem 42,8 15,0 161,5 27,8 3,8 2,0

v tom: rezidenti (hosté z ČR) 39,5 26,4 152,6 39,9 3,9 2,6

nerezidenti (hosté z ciziny) 3,4 2,5 8,9 4,5 2,7 1,5

z toho
1)

:  Německo 0,5 2,7 1,6 3,3 3,0 2,5

Slovensko 0,7 11,8 1,5 14,3 2,3 1,9

Ukrajina 0,3 18,5 0,8 27,9 2,9 1,9

Portugalsko 0,1 26,8 0,7 106,9 7,2 1,8

Rakousko 0,3 3,2 0,6 3,8 1,7 1,5

Polsko 0,3 14,5 0,5 17,6 1,9 1,6

Francie 0,1 18,7 0,4 27,2 2,9 2,0

Nizozemsko 0,1 6,1 0,4 6,4 4,6 4,3

Itálie 0,1 10,9 0,4 17,7 2,9 1,8

Spojené království 0,1 7,3 0,3 14,4 3,9 2,0

1)
 uvedeno prvních 10 zemí podle počtu přenocování v aktuálním čtvrtletí

Hosté Počet přenocování Průměrný počet 

přenocování

v tisících

index 

2020/19 

v %

v tisících

index 

2020/19 

v %

https://www.cbudejovice.czso.cz/


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

se v kraji ubytovaly 3 tis., to je o 50 tis. méně než loni. Mezi zahraničními klienty ve 4. čtvrtletí 

2020 tvořili 95,3 % hosté z Evropy a 2,2 % hosté z Asie. 

 
K propadu návštěvnosti došlo ve všech krajích. Nejhůře zasažená byla HUZ hlavního města 

Prahy, kde výpadek představoval 1,9 mil. hostů (−92,9 %) a 4,4 mil. přenocování (−93,2 %). 

V Jihočeském kraji byl relativní úbytek počtu hostů (−85,0 %) druhý nejhlubší po Praze. V počtu 

přenocování měly druhý a třetí nejhlubší pokles v absolutním i relativním vyjádření kraje 

Jihomoravský a Karlovarský.  

 

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení Jihočeského kraje v roce 2020 

Během roku 2020 se v HUZ Jihočeského kraje ubytovalo 1,1 mil. hostů na 3,3 mil. noclehů. Šlo 

především o tuzemské hosty a jejich přenocování, když celosvětová pandemie koronaviru 

omezila zejména příjezdy hostů ze zahraniční.  

 

HUZ kraje vykazovala pokles návštěvnosti po celý rok 2020. Hluboký propad byl patrný 

zejména ve 2. a 4. čtvrtletí. Jen ve 3. čtvrtletí byl počet hostů díky tuzemským klientům, kteří 

vyrovnali výpadek zahraničních hostů, do značné míry srovnatelný s minulým rokem. Silná letní 

turistická sezóna, která je pro kraj charakteristická, se tak na celoročním počtu hostů i počtu 

přenocování podílela více než ze 70 %. 

 

Graf 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje podle čtvrtletí v letech 2012 až 2020 

 
 

V roce 2020 se oproti roku 2019 v HUZ Jihočeského kraje ubytovalo o 686 tis. hostů méně, 

počet přenocování poklesl o 1,1 mil. nocí. Výpadek tuzemských klientů činil 192 tis. hostů 

a 379 tis. přenocování. Ještě hlubší byl meziroční úbytek zahraničních klientů – 494 tis. hostů 

a 753 tis. přenocování. 

 

Při svém pobytu průměrný host z ČR přespal v HUZ 3,2krát a průměrný cizinec 2,2krát. Oproti 

roku 2019 se průměrný počet přenocování na jednoho tuzemského i zahraničního hosta zvýšil.  

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí

H
o
s
té

 v
 t

is
.

 Nerezidenti

 Rezidenti

https://www.cbudejovice.czso.cz/


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Tab. 2 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje v 1. až 4. čtvrtletí 2020 

 
 

Skladba zahraničních hostů podle státního občanství a jejich přenocování se vlivem 

omezených možností cestování proměnila. Na první místo se po čtyřech letech vrátili Němci. 

Za nimi se na druhém místě umístili Slováci. Třetí až pátou pozici obsadilo podle počtu 

zahraničních hostů Rakousko, Polsko, Nizozemsko, podle počtu přenocování se jednalo 

o stejné země v pozměněném pořadí – Nizozemci s delšími pobyty se umístili třetí.  

 

Graf 2 Nerezidenti ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje v 1. až 4. čtvrtletí 2020 podle zemí  

 
 

předběžné výsledy

2020 2019

Celkem 1 102,9 61,6 3 343,6 74,7 3,0 2,5

v tom: rezidenti (hosté z ČR) 959,6 83,3 3 024,6 88,9 3,2 3,0

nerezidenti (hosté z ciziny) 143,2 22,5 319,0 29,8 2,2 1,7

z toho
1)

:  Německo 38,8 43,3 104,2 44,7 2,7 2,6

Slovensko 16,8 47,9 38,2 50,5 2,3 2,2

Nizozemsko 7,7 36,8 32,1 33,6 4,2 4,6

Rakousko 15,8 35,9 28,3 38,5 1,8 1,7

Polsko 12,0 73,8 27,3 90,5 2,3 1,9

Čína 7,5 4,8 8,2 4,9 1,1 1,1

Tchaj-wan 7,1 11,3 7,6 11,7 1,1 1,0

Ukrajina 2,4 46,8 6,1 47,9 2,6 2,5

Korejská republika 4,4 11,2 5,1 11,9 1,2 1,1

Spojené království 2,0 31,9 5,0 39,2 2,6 2,1

1)
 uvedeno prvních 10 zemí podle počtu přenocování

Hosté Počet přenocování Průměrný počet 

přenocování

v tisících

index 

2020/19 

v %

v tisících

index 

2020/19 

v %

Německo
33%

Slovensko
12%

Nizozemsko
10%

Rakousko
9%

Polsko
9%

Čína
3%

Tchaj-wan
2%

Ukrajina
2%

Korejská 
republika

2%

Spojené 
království

2% Ostatní 
evropské 

země
12%

Ostatní
4%

Německo
27%

Slovensko
12%

Rakousko
11%

Polsko
8%

Nizo-
zemsko

5%
Čína
5%

Tchaj-wan
5%

Korejská 
republika

3%

Japonsko
2%

Maďarsko
2%

Ostatní 
evropské 

země
15%

Ostatní
5%

Hosté Počet přenocování

https://www.cbudejovice.czso.cz/


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Asijské země – Čína, Tchaj-wan a Korejská republika, které byly v předchozím roce důležitým 

zdrojem nerezidentů a které v roce 2020 zaznamenaly největší propad návštěvnosti, se udržely 

v první desítce nejčastějších zdrojových zemí (na šestém až devátém místě).  

 

Ve skladbě nerezidentů podle kontinentů v roce 2019 jednoznačně převažuje Evropa 

s podílem na počtu hostů 79,5 % a podílem na počtu přenocování 88,7 %. Asie, která se 

v roce 2019 podílela na počtu zahraničních hostů polovinou, přispěla v roce 2020 podle 

předběžných výsledků k počtu nerezidentů 18,4 % a k počtu jejich přenocování 9,5 %.  

 

 

V HUZ České republiky se v roce 2020 snížil meziročně počet hostů o 51,0 % (−11 mil. osob) 

a počet přenocování o 45,3 % (−26 mil. noclehů). Úbytek počtu příjezdů i počtu přenocování lze 

zhruba ze tří čtvrtin připsat na vrub nerezidentům.  

 

S propadem návštěvnosti se potýkaly všechny kraje. Nejhůře zasažené bylo hlavní město 

Praha, kde vždy významně převládali zahraniční návštěvníci (85 % v roce 2019). V roce 2020 

se celkový počet hostů ubytovaných v pražských HUZ snížil o 72,9 % (−5,9 mil. hostů) a počet 

jejich přenocování klesl o 73,5 % (−13,6 mil.). Nerezidenti se na tomto propadu podíleli více než 

z 90 %. Hlubokému propadu návštěvnosti a zejména počtu přenocování musel čelit také 

Karlovarský kraj, v jehož HUZ do roku 2019 převládali také nerezidenti. V roce 2020 celkový 

počet ubytovaných hostů klesl o 42,6 % (−0,5 mil.) a počet přenocování o 46,5 % (−2,5 mil.). 

Stejně jako v Praze se nerezidenti na tomto poklesu podíleli více než z 90 %.  

 

V mezikrajském srovnání obsadil Jihočeský kraj v roce 2020 podle počtu ubytovaných 

hostů stejně jako v předchozích letech třetí místo za hlavním městem Prahou 

a Jihomoravským krajem, podle počtu tuzemských hostů se umístil vlivem dobré letní sezóny 

na prvním místě a podle počtu zahraničních hostů na pátém místě.  

 

Celkovým počtem přenocování se Jihočeský kraj zařadil na třetí místo za hlavní město Prahu 

a Královéhradecký kraj. Podle počtu přenocování domácích hostů se Jihočeský kraj umístil na 

prvním místě, v počtu přenocování zahraničních hostů si pohoršil, klesl na šesté místo.  

 

 

Další informace: 

Cestovní ruch - 4. čtvrtletí 2020 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních ve Veřejné databázi 

 

Kontakt: 

Ing. Irena Kovárnová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 
tel.: 386 718 690 
e-mail: irena.kovarnova@czso.cz 

 

https://www.cbudejovice.czso.cz/
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-4-ctvrtleti-2020
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=31742#katalog=31743
mailto:irena.kovarnova@czso.cz

